
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  13 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: ISTITUZIONE DEL GRUPPO UNIONALE DI PROTEZIONE CIVILE. 
 

 
 L’anno duemilasedici addì quindici del mese di febbraio alle ore 17.30 nella sala Giunta 

del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 13 del 15/02/2016 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL GRUPPO UNIONALE DI PROTEZIONE CIVILE. 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 

PREMESSO che: 
- l'Unione Novarese 2000, costituita dai Comuni di Briona, Caltignaga, Fara Novarese, è 
attualmente priva di un proprio nucleo di pronto intervento per la Protezione Civile ed intende 
costituire un gruppo unionale di volontari, nel seguito dell'atto “gruppo”; 
- il gruppo non ha scopo di lucro e ad esso possono aderire cittadini di entrambi i sessi, residenti o 
domiciliati nel territorio dell'Unione, in possesso dei requisiti di idoneità in relazione agli impieghi 
per i quali dovessero essere destinati; 
- il gruppo unionale svolge o promuove, avvalendosi prevalentemente delle prestazioni personali, 
volontarie e gratuite dei propri aderenti, attività di previsione, prevenzione e soccorso in vista o in 
occasione di eventi di cui all'articolo 2, comma 1, legge 24 febbraio 1992, n. 225, nonché attività di 
formazione e addestramento nella stessa materia e di informazione alla cittadinanza; 
- a tutela del valore etico e morale dell'iniziativa gli aderenti si impegnano a partecipare alle attività 
di Protezione Civile, con lealtà, senso di responsabilità, totale gratuità e spirito di collaborazione; 
essi non possono svolgere nelle vesti di volontari di Protezione Civile alcuna attività che contrasti 
con i valori e le finalità sopra indicate;  
- il gruppo opera in emergenza in piena autonomia tecnica ed in coordinamento con gli altri Gruppi 
o Associazioni presenti sul territorio ed inseriti nel contesto della Protezione Civile Nazionale, sotto 
la direzione del Sindaco ed interviene in maniera automatica nell'ipotesi sia espressamente 
previsto nella pianificazione comunale e/o sovracomunale al verificarsi delle condizioni previste dal 
piano ed esclusivamente per le funzioni ad esso assegnate; 
- agli aderenti al Gruppo di volontariato unionale di protezione civile, legittimamente  impegnati in 
attività di simulazione e di emergenza debitamente autorizzate, si applicano le normative ed i 
benefici previsti dalla normativa statale e regionale nel tempo in vigore;  
- l'Ammissione al Gruppo è disposta dal Sindaco, a domanda dell'interessato, ovvero 
motivatamente negata; i volontari ammessi al Gruppo saranno dotati di tessera e simboli distintivi, 
conformi al modello regionale, che consentano il riconoscimento delle generalità del volontario 
stesso, del Gruppo di appartenenza e la specifica funzione ricoperta;  
- gli aderenti al gruppo saranno debitamente attrezzati e formati a cura dell'Ente; 
 
DATO ATTO che in ambito unionale è già stato individuato un gruppo di dieci volontari disponibili a 
far parte del gruppo e sono stati acquistati i necessari dispositivi basilari di protezione individuale, 
atti a consentire l'avvio delle attività formative; 
 
EVIDENZIATO che la costituzione del gruppo unionale non intende porsi come alternativa con le 
realtà associative già operanti sul territorio ai fini della Protezione Civile, il cui bagaglio di 
conoscenza ed esperienza deve essere considerato insostituibile, bensì quale utile supporto; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’ art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 
  
  

PROPONE 
 
 

1. di istituire il Gruppo dei Volontari per la Protezione Civile dell'Unione Novarese 2000, con 
funzioni di Protezione Civile; 
 
2. di dare atto che la responsabilità del suddetto nucleo ricade, ai sensi di legge, in via esclusiva 
sul Sindaco del Comune unionale (Briona, Caltignaga, Fara Novarese) sul cui territorio si svolgano 



le attività, salvo nei casi in cui l’intervento avvenga sotto la direzione di autorità di coordinamento 
sovracomunale (COM, COI, ecc.); 
 
3. di dare incarico al Responsabile di servizio competente di redigere lo Statuto della Protezione 
Civile dell'Unione Novarese 2000 ed il regolamento unionale per il funzionamento del Gruppo, nel 
rispetto delle norme di legge e regolamento in vigore; 
 
4. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 u.c. D. Lgs. 267/2000. 

 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 13 del 15/02/2016 ai sensi del 1° comma dell’art. 49 
del D. LGS. 267/2000. 
Lì 15/02/2016 
 
                                                                              Il Responsabile del Servizio 
                  Arch. Giampietro Depaoli 
             Firmato 

           

 

_____________________________________________________________ 
 

 
 

 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott.ssa Raffaella Garone                   F.to  Dott. Francesco Lella 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 04/03/2016 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 

                                                                              
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 

 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to Dott. Francesco Lella 
 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 04/03/2016 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 
  
 
 

 
 
 

 
 
 


